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２０２０オリンピックイヤー、レーススケジュールで遠征計画！！！ 

年間ランキング発表、2019 All Japan Championships 結果

 
2020/01/01 初日の出＠津 今年の All Japan 開催地にて 

  
 

 
 

 
2020 年頭のごあいさつ 明けましておめでとうございます。  

いよいよ東京オリンピックの年となりました。各国から選ばれ
たセーラーが江の島で最高のレースが出来ることを願っていま
す。 
さて、昨年は日本レーザークラス協会としては最大かつ最長

の世界選手権大会が鳥取県境港市の公共マリーナで行われスタ
ンダード、ラジアル女子、男子の全レースが無事成立し、運営、
環境、サポートに関して国際レーザークラス協会からも近年稀
にみる最高の大会であったと賛辞を何度も頂戴しております。    
この評価を頂けましたのも本大会にご協力いただきましたス
ポンサー、ボランティア、役員の皆様、実行委員会、全国の各
フリート等、関係者各位にこの場をお借りして深く感謝申し上
げます。 

 
 
 
 
 
もちろんレーザーセーラーによるレーザーカフェは最高だっ
たとの評価を頂戴しています。 
2024年パリオリンピックでのレーザーの採用も皆さんの投票

により決まりました。東京オリンピックを契機に更に日本での
レーザーの発展につながればと願っております。 
どうぞ、素晴らしい楽しい安全なレーザーセーリングを今年

も楽しまれます様お願いいたします。 
 
2020 年１月１日 

 
（一社）日本レーザークラス協会 

会長 加藤重雄 役員一同 

info@laserjapan.org
http://www.laserjapan.org/
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評議会報告 

 

 
 
12 月７日に一般社団法人日本レーザークラス協会の理事会が開催
されました。 
 
●協会収入の増加に向けた対策 
 ・寄付を募る 
  地方選手権やマスターズイベントで、目的を明確にした寄付（ユ
ースの競技力向上、など）を募る動議があり、強化委員会と協
調して継続検討。 

 ・バナー広告スポンサーの募集 
  協会ウェブサイトのバナー広告スポンサーを募集していること
をもっとアピールする。 

 
●各委員会報告 
 ・イベント、マスターズ委員会 
  FY20 のイベントはなるべく早く公開していく。マスターズは過
去全日本の上位成績をとりまとめたものを公開する方向で鋭意
作業中。 

 ・計測委員会 
  ウェブサイト、モバイルウェブサイトからクラス規則にアクセ
スしやすいように改善する。 

 ・ニュース委員会 
  ワールドマスターズゲームズのアーリーエントリーが20年１月
から始まることもあり、ニュースに掲載する。 

  協会運営のコスト削減を検討する中でも、レーザーニュースの
発行回数やクオリティは落とさないことを再確認。 

 
●全日本マスターズ選手権大会への、女子選手の参加資格について 
 ・マスターズ年齢に達していない女子選手はオープン参加である
が、オープン参加の意味づけについて再確認した。 

 ・全日本マスターズ選手権大会としての公式順位にはカウントさ
れない 

 ・全日本選手権へのクオリファイ獲得対象とならない 
 ・ランキングポイントが獲得できるかは、どのような成績集計表
が作成されるかに依存するところがあり、NoR までには明らかに
する。 

 
●水域マネージャの交代 
 ・中国水域が楠本達也氏、北海道水域が榊原宏洋氏にそれぞれ変
わることが承認された。 

 ・全日本選手権や地方選手権で 5-10 分程度、協会理事の紹介や協
会運営方針などを報告したいとの意見があり、その段取りを担
うのが水域マネージャの仕事のひとつであるとされた。 

 
●その他 
 ・全日本選手権大会へのクオリファイ制度を、現行の 60% 以内の
成績から 70% 以内の成績に変更することが承認された。 

 ・協会の運営手続きについて一部不明瞭な点があったため、具体
的な手続きを定め明記した。 

 ・旅費規程を一部改定した。 
 ・会員管理の作業が煩雑になっていることもあり、コストのかか
らない方法でまずは着手する。 

 
 
 

●レーザークラスをめぐる世界の状況 
 ・投票の結果はまだ集計中だが、おおよそ 70%近い賛意を得てレー
ザークラスはパリ五輪に残る見通し。 
(編者注 その後パリ五輪に確定した） 
 ・独禁法をクリアーにするために新しいビルダーを追加する選定
が始められている、オセアニア、日本、韓国以外の商圏（Laser
という商標登録）を有するレーザーパフォーマンス社の管轄外
であるオーストラリアではすでにILCAマークのついた製品が流
通し始めている。 

 ・従来のレーザーマークのついたセイルと ILCA マークのセイルが
レースで混在するのを避けるべく、レーザー マークを新しいビ
ルダーから販売されるセール上に使用する許可をレーザーパフ
ォーマンス社と交渉中だが、難航中。 

 
 

 

口座振替ご利用の会員の皆様へ！！ 
 
レーザークラス協会 2020 年度年会費は３月 27 日にご指定 
の口座から自動引落しさせていただきます。 
よろしくお願いいたします。 

 
尚、登録内容にご変更がございましたら、レーザークラス 
協会事務局までご連絡くださいますようお願いいたします。 
Email: info@laserjapan.org 
TEL: 0467-76-1103 

 
また、協会活動をしばらく休むために引落しの停止をご希望 
される方は２月末日までにその旨をレーザークラス協会 
事務局までご一報ください。 

 
 
 

......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ  
http://www.laserjapan.org 

  日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 
からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 
レーザーNews のバックナンバーまでさまざまな情報を見る 
ことが出来ます。 

 

レーザーＥメイルリスト 

  全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープン 
なメイリングリストです。 
参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  
表紙右上「レーザーメーリングリストへの参加」からお名前、 
メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。 

 

国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ 
http://www.laserinternational.org 
国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 
に関する世界中の最新情報がここに集まります。 

 
 

 

mailto:info@laserjapan.org
http://www.laserjapan.org
http://www.laserjapan.org
http://www.laserinternational.org
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レーザークリニック＠江ノ島 

            (12/20～21)参加 17 艇 
 

 
ブリーフィング

 
 
12月の21日と22日に江の島で行われたレーザークリニックに
参加しました。 
二日間とも朝のミーティング、海上練習、昼食、練習レース、
六時半までミーティングというぎゅうぎゅうスケジュールでし
た。 
海上に出る前に練習の説明、非常事態の対処法、などのミーテ
ィングがあり、艤装をして出艇。一日目は 10knt 越えのよい風
が吹き、二日目は Max20knt の風が吹いて良いコンディションで
した。50kg 以下の私はラジアルでオーバーパワーになってしま
い、二日目の午後は練習を辞退しようと思ってましたが、コー
チである廣瀨さんが４.７のセールを貸してくださり、練習に参
加することができました。 
クリニックには今年のレーザー全日本のチャンピオンのお二
方の参加もあり、トップセーラーから勝つための姿勢をも教わ
ることができました。会場練習、練習前、練習後のミーティン
グでは、コーチから細かいハウツーを教えてもらうことができ、
海上で参加者のみなさんに助けてもらいながらも充実した二日
間を過ごすことができました。 
ありがとうございました。 
 

（群馬県セーリング連盟 吉良明海里） 

 

 

今回、江ノ島クリニックに参加させていただいてありがとうご
ざいました。この、江ノ島クリニックに参加させていただいた
理由は、自分のスキルアップ、レベルの高い人達との練習を目
的として参加させて頂きました。 
 今回の、江ノ島クリニックでまず驚いたことは、レベルが高
かったことです。全日本選手権トップレベルの方たちが、参加
または、コーチングしていた事です。諸動作はもちろん、自分
の知らない動作を丁寧に行っていて、とても印象に残りました。
また、高校生の参加する方々のレベルも高く、自分との違いを
大きく突きつけられました。それと同時に、自分の今すべき練
習も目に見る事が出来たので目標を明確にすることが出来まし
た。ありがとうございました。艤装の仕方の違い、チューニン
グ、スーパバング、スネーキング、前後の体重移動、ハンドリ
ング、ヘルムなど、今まで知らなかったことや、初めてするこ
ともあり、とても勉強になりました。自分は、今回初参加で、
今まで本格的な指導を受けたことがあまりなかったのですが、
コーチの方々や、トップレベルの選手達と練習、ミーティング
することによって新たな発見などがありました。なので、今回
参加してよかったなと改めて思っています。 
 この、江ノ島クリニックで学んだことをいかして、国体にも
出場出来たらと思います。また、機会があったら参加したいと
思います。ありがとうございました。 

（岩手県立宮古商業高等学校ヨット部 影田久保健人） 

 
12/21（土）～12/22（日）に江ノ島で開催されたレーザークリ
ニック（江ノ島）に参加しました。僕は今年の秋に OP 級からレ
ーザー4.7 級に乗り始めました。レーザー４.７クラスは OP 級に
比べ、船もセールも大きいのでスピードが速くセーリングに余
裕がありません。そんな余裕が無い中、バング・カニンガム・
アウトフォールなどたくさん調整しなければいけないので、今
回のクリニックではそれらの調整をいつ・どの程度すれば良い
かマスターしたいと思っていました。また、強風であまり乗っ
たことがないので強風での走り方について学びたいと思い、ク
リニックに参加しました。 
今回、元オリンピック選手の佐々木共之さんがレーザー４.７
クラスを見ていただくこととなり、とても嬉しかったのですが、
自分がついて行けるか不安でした。でも、佐々木さんはセーリ
ング技術やレーザーの特徴やトレーニング方法まで色んなこと
をやさしく解りやすく教えてくれました。 
バングやカニンガムなどの調整については、ホワイトボードで
ひくタイミングやその量を教えていただき、海上でも指摘をし
てもらいました。特にバングとフットベルトの調整は、指摘を
もらった前と後ではとても走りが良くなりました。強風のクロ
ーズホールドでのセールトリムや舵の使い方（当て舵）も勉強
になり、船を上（のぼ）らせるのでは無く前に出す方法は新た
な発見でした。他にもハイクアウトの仕方やトレーニング方法
などを教えていただきました。 
レーザークラスはスピードが速くて爽快です。また、沈しても、
沈起こしが早ければ復活可能なところも好きです。体の動きや
バングなどのきめ細かい調整によってスピードが大きく変わる
ので、ヨットの面白いところがぎっしり詰まっていると思いま
す。今回、関東・中部地区中心に 16 人のレーザー４.７クラス
選手が集まり、二日間行動を共にしました。全員と話ができた
訳ではないですが、顔と名前が解り、仲間ができたように感じ
ました。 
日本レーザー協会、佐々木さんを始めとしたコーチ・スタッフ
の皆さん、二日間本当にありがとうございました。 

（江ノ島フリート 西村拓真） 
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コーチ派遣＠千葉稲毛 TokyoBay フリート 

            (10/19～20)参加 17 艇 
 

 
座学

 
スタートライン確認 

 

10月19日20日と稲毛ヨットハーバーで開催されたコーチ派遣
に参加させて頂きました。 
稲毛ヨットハーバーは私が昨年までジュニア時代の７年間を
過ごした思い出のあるハーバーで、参加される皆さんにはジュ
ニア時代に大変可愛がって頂いた方ばかりで、久しぶりの再会
に参加する前から楽しみでした。 
 
講師は佐々木さんと廣瀬さんで、私がレーザーに乗り始めた
頃から指導して貰っていたので、アドバイスも分かりやすかっ
たです。 
コーチ派遣が開催されたタイミングは、2019 Laser All Japan 
championships 直前であったため、普段少数で練習していること
が多い私にとっては多数で走り比べて自分のスピードや角度等
確認でき、とても良い調整をすることが出来ました。 
 
風域は２日間通して微風から強風までと様々な風が吹き、特
に苦手としている微風中心の練習では良いアドバイスを沢山頂
けました。 
11 月の All Japan ではあまり風が強くなかったのですが、全
体的に良いレース運びが出来て、このクリニックに参加したこ
とが結果に直結したと思います。 
結果は総合８位、女子ユース１位となり、今年の All Japan
で目標としていた１月にオーストラリアのメルボルンで開催さ
れる Australian Youth Championship 出場権を獲得することが
出来ました。今までの経験を生かして、メダルを取って帰って
きます。 
 
今回稲毛ヨットハーバーでのコーチ派遣は、始めての開催と
聞いております。来年以降も定期的に開催して頂き、是非参加
させて頂きたいと思います。 
今回、コーチ派遣を企画して頂いたレーザー協会、TokyoBay
フリートの皆様、ありがとうございました。 

 

(TokyoBay フリート 三浦帆香)  
 

 

 

 
ジャイブ練習

集合写真 
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2018-2019 クラス別ランキング 
 
 

スタンダードクラス 

http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2019/11/9e926eb2b01efacf7caa66183ddc6b93.pdf 

http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2019/11/9e926eb2b01efacf7caa66183ddc6b93.pdf
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ラジアルクラス 
http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2019/11/f41c8f2249f4efce0a195928346d8404.pdf 

http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2019/11/f41c8f2249f4efce0a195928346d8404.pdf
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４.７クラス 
http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2019/11/9e6593293415e50b716e5d5634463b72.pdf 

 

 
 

 
 
 

http://www.laserjapan.org/wp-content/uploads/2019/11/9e6593293415e50b716e5d5634463b72.pdf
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関西選手権 (10/５～６ 和歌山) 
「ワールドマスターズゲームズ 2021 イン関西」プレレガッタ 

 

 
天気は良かったです！！！ 

 

 

 和歌浦でのレーザーの大会は、2009 年のミッドウィンター以来と
記憶しています。国体直後の３連休でない週末だったので、皆さん
来てくれるかなと心配していましたが、70 艇のエントリーをいただ
き開催することができました。 
 金曜日から仕事そっちのけで準備に行き、わくわくドキドキで土
曜日を迎えました。台風が抜けた後だったため風はあるものの、と
ことん振れる北風でのレースとなりました。ここでは、書けないく
らい振れ回り、選手もコミッティーも苦しめられました。 
その中で、選手の皆さんは、トップ艇は飛びぬけているところは
ありましたが、それを追うグループは混戦でフィニッシュラインに
流れ込んできていました。白熱したレース展開で、見ていて楽しま
せてもらえました。本当のところは、何時にパーティーを始められ
るかを計算するので頭はいっぱいでしたけど。 
 初日は、４レースを消化し、だいたい予定通りでパーティーを始
められました。和歌山の特産をテーマに、地元のパーティー隊長と
（僕の）妹家族が準備をしてくれました。紀州うめどりの唐揚げに
はじまり、灰干しサンマ、和歌山ラーメンとバリエーション豊富に
用意してもらいました。ビールがすすんでしまい、写真を撮れてい
ません、すみません。楽しい宴は時間が早く、あっという間でした
がレーザーのパーティーを満喫することができました。 
 ２日目の日曜日は、予想していたより急激に風速が上がり、1レ
ースを行ったところで、安全を考慮し終了としました。もうちょっ
とやれたなという思いはあったのですが、安全確認を優先しました。
次回は、強風コンディションもばっちりやれるようにします。 
 久々にレーザーの大会を開催できて、純粋にレースを楽しめる大
会を運営できて楽しかったです。来年もぜひ和歌浦で！ 
 それと、皆さんに知ってもらいたいイベントがあります。ワール
ドマスターズゲームズ 2021 イン関西という大会で、セーリング競技
は 2021 年の 5月に和歌山セーリングセンターで開催されます。スタ
ンダード、ラジアルとあり、30歳以上であれば誰でも参加できます。
ぜひ、ワールドチャンピオンを目指してトライしてください！ 
 追伸①：妻からも一言 
  今回は、全国から和歌山にお集まりいただきありがとうござい
ました。受付とパーティーの準備を手伝いました。９月は、夫が小
豆島マスターズに行きたいとボソッと言い出して（関西選手権のた
めの視察だったそうです）ついていきました。小豆島も和歌浦もパ
ワフルな人たちが集まっていてビックリでした。夫は小豆島マスタ
ーズに息巻いて挑んでいましたが、パッとしない成績で…もう少し
練習してもらって、宮古マスターズも見に行こうかなと考え中です。 
 追伸②：妹から（香：2011 年ラジアルクラス NT） 
  春からハーバーで働くことになって、久々にレーザーの大会に
携わることができました。いろいろ準備をして、みなさんに楽しん
でもらえてよかったです。次回も手伝います！ 

（和歌浦フリートキャプテン 高橋航） 

 
スタート後の運命は如何に… 

 
上マークも混戦！ 

 
 下マークも混戦！！

 
ビールはサーバーで(o^∇^o)ﾉ  

 
パーティー隊長の和歌山ラーメン！ 
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入賞者全員。おめでとうございます！ 

 
 

 
 

 

 
また、和歌浦でお待ちしています！！！ 

 

ワールドマスターズゲームズ 2021 関西「ＷＭＧ」 
組織委員会からご案内 

 
本大会・競技は 2021 年５月に和歌山セーリングセンターにて開催されます。「競技別実施要項」と「エントリー方法」が大会ホームペ
ージにて発表になっています。 

競技紹介       https://wmg2021.jp/games/detail?id=1008 
エントリーフィー   https://wmg2021.jp/games/entry.html 

 
・エントリーは 2020 年２月１日（土）am10:00 から、大会ホームページ画面で入力可能となります。 
・上記エントリーに先立ち、「アーリーエントリー」という手続きが可能です。 
WMG と連携する「Team Do Sports Portal」（以下、「TDSP」と表記します）に事前にご自身を登録していただきますと、TDSP のホー
ムページから 2020 年１月６日（月）am10:00～２月１日（土）am9:59 の期間、通常のエントリーより約１ヶ月早くエントリーするこ
とが可能となります。 
 
TDSP の内容につきましては当該ホームページをご覧いただきたいのですが、「１億人をプレーヤーに」を目標に「大会・試合・イベ
ントを探す」「対戦相手を探す」「チーム・メンバーを探す」ための WEB サイトで、参加無料です。 
 
大会ホームページのトピックスに、NEWS LETTER No13 としまして日本レーザー協会木村治愛（はるよし）名誉会長のインタビューが
掲載されました。木村名誉会長は 1985 年トロントで開催された第１回 WMG に出場され、当委員会の中でも話題となっています。是非ご
覧いただければと思います。 

順位 氏名 Sail № フリート JLCA R1 R2 R3 R4 R5
1 藤本　拳 215038 江ノ島 5954 1 3 6 1 1
2 長　義晴 205102 大阪北港 5254 7 15 3 2 2
3 宮田　一志 205101 江ノ島 5803 9 5 4 5 6
4 堀田　学 207993 材木座 5653 13 8 1 16 3
5 粟野　和昭 199069 逗葉 4588 2 UFD 5 7 11
6 中川　大河 210518 三国 6729 3 7 11 8 8
7 植田　順大 208225 浜名湖 5314 RET 12 7 3 7
8 櫻井　真也 196488 知多 3327 17 2 23 4 10
9 荒岡　晃彦 211030 大阪北港 6272 14 11 8 10 4
10 小見山　三知男 133154 沼津 1192 23 4 9 6 19
11 久保　雅敬 206773 芦屋 4614 6 9 14 9 14
12 芝　雅彦 196298 大阪北港 1510 4 18 17 17 5
13 平田　将人 214973 芦屋 6767 15 1 13 23 15
14 金森　健次 208223 柳が崎 4601 5 6 21 14 20
15 山下　力蔵 211037 材木座 5208 19 10 2 20 UFD
16 中村　悠耶 206508 和歌浦 申請中 11 17 12 13 16
17 谷口　昭文 164194 境港 3188 12 19 27 12 17
18 竹内　修祐 217058 和歌浦 6771 8 13 18 27 25
19 木内　隆司 83716 明石 1346 20 21 25 15 9
20 中尾　周史 161285 淡輪 5014 18 25 10 26 12
21 太田　晶久 215033 芦屋 6115 22 14 19 11 23
22 末永　真 211047 北九州 4648 10 23 16 22 21
23 佐々木　友彦 208224 和歌浦 5338 21 16 20 18 18
24 小松原　賢治 206776 柳が崎 4041 DNC 22 15 19 22
25 川瀬　晴久 211650 芦屋 6329 16 20 24 25 UFD
26 山崎　正順 215036 芦屋 4174 25 24 26 21 RET
27 岩田　誠也 181770 大阪北港 申請中 24 27 22 24 SCP
28 大木　孝仁 169667 和歌浦 5003 DNS DNS DNS DNS 13
29 山田　孝浩 217009 江ノ島 6695 27 28 28 29 DNF
30 野山　吉和 164170 大阪北港 5041 SCP 26 29 28 DNF

スタンダードクラス

順位 氏名 Sail № フリート JLCA R1 R2 R3 R4 R5
1 小澤　真純 190317 知多 5263 8 3 1 2 2
2 黒田　浩渡 211902 津 6228 1 4 3 4 1
3 丸田　杏 172269 大阪北港 6257 3 2 4 1 3
4 大竹　慎勇 206900 和歌浦 6598 2 1 2 7 5
5 鈴木　順之 217052 蒲郡 6751 6 14 5 3 6
6 山村　幸司 180025 高知 3147 13 8 9 8 7
7 大西　裕 204483 岡山 5986 14 11 6 27 4
8 神谷　博昭 204486 浜名湖 6005 10 12 8 9 10
9 前田　大介 206901 和歌浦 6622 9 UFD 7 10 12
10 大堀　達也 214982 和歌浦 6696 5 23 25 6 9
11 松永　至央 47802 浜名湖 6540 7 10 29 20 11
12 太田　輝和 164163 知多 2522 12 9 27 12 15
13 佐野　千波 160264 津 6660 24 6 15 15 13
14 高嶋　由紀雄 208226 岡山 5807 21 5 19 19 8
15 田代　和史 161281 江ノ島 3142 11 13 28 5 SCP
16 龍田　安司 216236 芦屋 6635 20 7 18 13 23
17 井村　孝 211909 蒲郡 3658 17 15 26 11 19
18 押井　猛 204485 芦屋 6376 19 18 12 25 14
19 従野　孝明 111535 岡山 5882 16 17 10 31 22
20 白川　真三 209497 芦屋 3574 26 16 14 14 RET
21 渕上　渡 215355 浜名湖 6586 15 22 13 21 25
22 伊藤　希 211049 津 6623 22 19 16 18 21
23 見目　なお子 173421 Tokyo Bay 6101 4 25 24 22 31
24 荒川　徹 201547 芦屋 4050 25 27 11 24 17
25 橋本　清秀 214964 和歌浦 6621 18 20 20 30 20
26 原　幸一 184001 江ノ島 1681 27 21 22 17 24
27 山本　芳宣 210517 大阪北港 5422 30 26 17 26 18
28 亀井　海星 150192 和歌浦 申請中 23 24 21 29 27
29 小林　祥訓 190949 大阪北港 6196 31 28 30 16 26
30 杉山　憲司 208952 知多 130 28 29 23 23 DNF
31 正円　茂夫 186619 大阪北港 スポット 29 30 RET 32 28
32 赤松　順 131906 大阪北港 6702 32 31 31 28 29
33 秋田　行生 202613 大阪北港 スポット 33 32 DNC DNC 30

ラジアルクラス

順位 氏名 Sail № フリート JLCA R1 R2 R3 R4 R5
1 北原　頌子 216312 江ノ島 申請中 1 2 1 2 1
2 谷　凜太郎 143043 高松 6885 2 1 5 1 DSQ
3 抜井　咲 164196 水域Ｍ推薦 6769 4 3 2 5 6
4 飯塚　竜士 104968 若洲 申請中 5 5 3 3 3
5 藤森　佑太郎 175456 Tokyo Bay 6775 3 7 6 4 2
6 まつうら　ひろこ 204482 芦屋 5941 6 6 4 6 4
7 まつやま ちず 145362 芦屋 6275 7 4 7 7 5

４.７クラス

https://wmg2021.jp/games/detail?id=1008
https://wmg2021.jp/games/entry.html
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2019 秋のレーザー九州選手権 (10/13～14 鹿児島) 

台風のち無風、、、そよ風でレース成立！ 
 

 
うっすら見えているのは桜島 

 

 10 月 13 日.14 日の２日間、鹿児島市平川で秋のレーザー九州選
手権大会を開催しました。台風 19 号の影響を受け関西・関東から
の飛行機、フェリーが欠航となり不参加となった選手もいました。   
 開会式では、被害を受けられた地域を案じながらも、皆で楽し
くセーリングできる瞬間を大切にしよう！と思いを共有しました。 
開催前日は 10m/s を超えた北風が吹き荒れて、初日に半分の風が
残れば丁度良い！という甘い期待は的外れ、第１レースを迎えた
時には東風の２m/s しか残っていませんでした。さらに、天気が良
すぎて陽気でぽかぽか、桜島の噴火を背景に２度のスタートを試
みましたがレース序盤に無風状態となり、初日はノーレースに。
陽気な先輩方は、｢ノーレースでもレセプションで盛り上がれれば
大丈夫！｣とレース委員長の私に声を掛けていただくのですが、２
日目もレース不成立だったら･･･と、内心どきどき。レセプション
では昔話やタイムリーな話題で盛り上がり、もつ鍋、鶏刺し、カ
ツオの腹皮などおもてなしの料理も華を沿えました。岩城選手を
中心とした大学生の準備・おもてなしに感謝です。 
２日目、早朝の陸風の残りを期待してレース開始時刻を１時間
早めました。弱い２m/s の風ながらも２レースを成立。そのあと完
全なベタになり（10 時 30 分）、レース終了（13 時 30 分）を待つ
だけか。。と頭を過ぎりますが、この後南風の２m/s がそよそよと
吹き始めます。１レース 30 分程度のレースでしたがここから３レ
ースを実施、結果的には予定の全５レースを完了することができ
ました。レーザークラスの特徴である、ユース選手からマスター
ズ選手まで集い競い合う素晴らしい大会になりました。健闘され
ました選手のみなさんおめでとうございます。 
 次は１月のレーザークリニック、２月のミッドウインターでお
待ちしています！ 

 

（鹿児島フリートキャプテン・レース委員長 榮樂洋光） 

 

 

今回、５レース全て６ノット以下の軽風のレースでしたが、安
定してトップを走れてよかったです。ブローを見極めるのが難し
かったがですが、スタートさえうまくいけばなんとかなることが
わかりました。軽風でのレースに自信を持てた。全日本では課題
であるハイクアウトコンディションでのレースを克服したいです。
ハイクアウト頑張ります！ 
難しい風域の中でスムーズに選手の要望に応えながら大会を運
営してくださった皆様に感謝致します。 

 

（鹿児島フリート 岩城海都） 

 

 

２日間のレースでは、風に強弱があり、振れも多いコンディシ
ョンになりました。微風でのタックの加速や、コースでの振れタ
ックの対応を上手くすることができ上位を走ることができました。
優勝の感想は、とても嬉しくて、久々の達成感を味わうことがで
きました。レース運営頂いたみなさんに感謝します。 

 

（鹿児島フリート 四枝翔生） 

 
 

 
 
 
日本列島に超大型の台風 19 号が接近し、大会前日の大阪発鹿
児島行きの飛行機は、全便欠航のアナウンスが届いていました。
混乱の中、伊丹空港に両親と向かうと最終便のみキャンセルさ
れず、母と２人で搭乗することが出来ました。 
レース初日は風に恵まれず、スタートするもノーレースを繰
り返しました。僕は中学２年生ですが、４.７クラスでは体格が
大きいので、この微風と潮の流れ、ラジアルクラスと同時スタ
ートのため、ラジアル選手と同じポジションでスタートしたら
壁ができて先行できないことが解り、今回の課題を『スムース
なスタート』に設定し実行しました。 
２日目は１時間レーススケジュールを早めて開始され、計５
レースを実施して頂けました。レース運営の方々と選手の皆様
に感謝しております。 
今回の遠征で食べた鹿児島の食事がおいしく、カツオ・マグ
ロのお刺身、黒豚、優勝賞品の鹿児島ラーメンも最高でした。
来年も、鹿児島でのレースに出場できるようにがんばります！
ありがとうございました。 

（水域Ｍ推薦 中村晃） 

 

 
４.７優勝 中村選手 

 
嬉しそうな遠征大王 都選手
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Sponsors 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

順位 Sail № JLCA フリート 氏名 1R 2R 3R 4R 5R

1 184010 5913 鹿児島 岩城　海都 1 1 1 1 1
2 211031 5916 光 豊島　以知朗 2 2 2 2 3
3 175457 6756 鹿児島 上村　太志 5 4 4 3 2
4 135898 6543 鹿児島 松清　里功 3 3 5 4 5
5 213161 3867 Tokyo Bay 都　茂樹 4 UFD 3 6 6
6 151777 6364 鹿児島 浦　哲郎 6 6 UFD 5 4
7 211047 4648 北九州 末永　真 7 5 6 7 7

順位 Sail № JLCA フリート 氏名 1R 2R 3R 4R 5R

1 215095 6683 鹿児島 四枝　翔生 UFD 1 1 2 1
2 213160 1963 福岡 徳丸　元彦 2 5 4 1 5
3 164166 1362 唐津 原田　高歩 3 3 5 4 2
4 217017 5193 福岡 平田　和繁 6 8 3 5 4
5 154572 5881 福岡 杉田　修康 1 9 6 UFD 3
6 209502 6212 江ノ島 鈴木　万三 5 6 7 3 9
7 175452 5212 道東 上田　正夫 4 4 9 6 8
8 215097 3990 熊本 花牟礼　誠 UFD 2 8 7 6
9 173740 2598 福岡 納冨　希志夫 7 7 2 UFD 7
10 190949 6196 大阪北港 小林　祥訓 8 DNF 10 8 RET
11 211033 6271 福岡 松永　尚文 9 10 11 9 10

順位 Sail № JLCA フリート 氏名 1R 2R 3R 4R 5R

1 177062 6595 水域Ｍ推薦 中村　晃 1 1 1 1 1
2 196499 申請中 唐津 香山　賢人 2 2 2 2 3
3 216130 6600 熊本 太田　ヨシカツ 3 DNF 3 3 2

ラジアルクラス

４.７クラス

スタンダードクラス

https://psjpn.co.jp/
https://roostersailing.jp/
http://www.patioinc.co.jp/
http://www.aptsys.co.jp/
http://ruifan.co.jp/
http://www.kentaku-ep.co.jp/
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2019Laser All Japan Championships  

(11/１～４ 静岡県浜名湖三ヶ日) 

    ミカンの季節の浜名湖は振れ振れ～！ 
 

 
ラジアルと４.７は三ヶ日青年の家から 

 
スロープ出艇 

 
スタンダードはビーチスマリーナから

 
砂浜出艇 

 
 

 

 
３日目 スタンダードクラス 

 

初めて参加したレーザー全日本選手権は 2012 年に三重県の津で
行われた大会でした。 僕が４.７とラジアルをメインに唐津で活動
していた高校一年生の時で、重さんに「全日本はスタンダードで挑
戦してみる？」と聞かれ、難しいことほど燃えてくる僕はすぐに決
断しました。 初参加の時は体重がたしか 55 ㎏ほどしかなく、20knot
以上の風で木の葉のように飛ばされ、フィニッシュラインを横切る
時は前にも後ろにも視界に選手はいなく、しっかりと DNF でした。
諦めの悪い僕はそれでも勝てるチャンスはあると信じ、ハイクアウ
トベルトを尋常ではないほど伸ばして次のレースに臨みましたが、
しっかりと DNF でした。 
あの時から７年経ち、ようやく悲願の初優勝を果たすことができ
感無量です。帰宅後は優勝者持ち回りのトロフィーを眺めながら白
ご飯をおいしく食べられました。来年もおかわりできたらいいなと
思います。 
 
レースの内容は全日程、レース海面は陸から近くて風がよく振れ
る軽中風域のコンディションで難しく、初めての浜名湖で不安もあ
り、海上で風待ち中も１分でも多く風を観察し続けた甲斐があり、
なんとかスコアをまとめることができました。 
ライバルの南里先輩、北村選手、杉山選手のスタートポジション
やコース取りも気になりましたが、最後まで自分の直感と判断を信
じることができました。 
 
2020 東京五輪の最終選考がいよいよあと３か月に迫り、最近は明
日にでも選考会が始まるのではないかと緊張した日々を送っていま
す。身長 170 ㎝で世界のレーザー界では１，２を争う低身長ですが、
たとえ強風でも勝てるチャンスはハイクアウトベルトを尋常ではな
いほど伸ばすこと以外にも必ずあると信じています。 
 
最後に、本大会にご尽力いただいた皆様、素晴らしいレース環境
と、スムーズなレース、帰着後の温かい食事等々でとても楽しむこ
とができ、感謝申し上げます。本当にありがとうございました！ま
た浜名湖でレースがしたいなと思いました。選手の皆様もお疲れ様
でした！今後とも宜しくお願い致します。 

（江ノ島フリート 樋口碧） 

 

 
ピンクのハルがよく似合うスタンダードクラスの重鎮 
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ラジアルクラス 決勝シリーズ 

 
11/1〜4、三ケ日青年の家にて全日本選手権が行われました。レー
ザーラジアルクラスには 73 艇が参加し、２フリートに分かれた予選
シリーズが２日間、ゴールド・シルバーフリートに分かれた決勝シ
リーズが最終日に行われました。事前の予報では予選シリーズ２日
間の風が十分でなく、レース数が足りるか懸念されましたが、無事
に予選シリーズ４レース、決勝シリーズ２レースの合計６レースを
行うことができました。 
 
レースは、やはり周りを陸地に囲まれた浜名湖ということで、風
は大きく振れ、強弱も激しいコンディションでした。スタートで優
位なポジションを取ることはもちろんですが、新しい風を読んで艇
団に対するリスクマネジメントをすることが重要だったと思います。
その点では最終日まで優勝を争った高校生たちは優れており、少し
も気を緩められないレースばかりでした。 
 
今回、かれこれ 12 年近く参加してきた全日本大会で初めてのタイ
トルを獲得することができました。改めてレーザーは長く続けるこ
とで得られる経験が生きる競技であり、色々あったけれど、諦めず
に続けてきて良かったと思うことができました。運営に関わられた
皆さま、選手の皆さま、ありがとうございました。またどこかの海
でお会いすることを楽しみにしています。 

 

（江ノ島フリート 冨部柚三子） 

 

 
夕暮れ寸前！スタート前のラジアルクラス

 
頑張れ～！！！

 
４.７クラス 最終日 

 

レースでは、浜名湖の振れを上手く掴んで気持ちの良いレースを
行う事ができました。 
３日間の内、強風域に入ったのは最終レースだけで他は微風から
中風のコンディションが続きました。そのため、自分の体重が少な
いことの有利な条件を活かしつつ、しっかりと前を走ることができ
ました。 
レセプションでは、浜松の伝統行事を経験することが出来たり、
全国の友達とじゃんけん大会などで盛り上がることができてとても
楽しく良い思い出となりました。 
大会準備から始まり、４日間の良いレースを行ってくださった運
営の方々に感謝をしたいです。ありがとうございました。 

（江ノ島フリート 北原頌子） 

 

 
気合いの入ったジャンケン大会 

 
海でも陸でも強化委員会に鍛えられます 

 
地元のお祭りに担がれてフラフラの加藤会長
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スタンダードクラス表彰

 
ラジアルクラス表彰 

 
４.７クラス表彰 

ラジアルクラスＧＧＭ優勝 野沢選手

ラジアルクラスＧＭ優勝 秋山選手 

スタンダードクラスＧＭ 佐藤選手 
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Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
R3

Finish
R3

Rank
R3

Points
R4

Finish
R4

Rank
R4

Points
R5

Finish
R5

Rank
R5

Points
R6

Finish
R6

Rank
R6

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank

1 樋口　碧 江ノ島 208222 1 1 1 3 3 3 1 1 1 9 9 9 5 5 5 2 2 2 21 12 5905
2 南⾥　研⼆ 津 216311 2 2 2 1 1 1 4 4 4 8 8 8 12 11 11 3 3 3 29 18 5524
3 杉山　航一朗 清水 211151 4 4 4 21 21 21 2 2 2 6 6 6 3 3 3 7 7 7 43 22 5703
4 児玉　洋輝 津 215093 6 6 6 8 8 8 5 5 5 1 1 1 10 9 9 5 5 5 34 25 5981 U21 1
5 北村　勇一朗 江ノ島 211154 3 3 3 2 2 2 3 3 3 23 23 23 24 23 23 1 1 1 55 32 5721
6 藤本　拳 江ノ島 215038 9 8 8 5 5 5 6 6 6 19 19 19 7 7 7 9 9 9 54 35 5954
7 植田　順大 浜名湖 208225 14 UFD 41 17 17 17 9 9 9 3 3 3 2 2 2 11 11 11 83 42 5314
8 南原　健一 知多 208958 15 13 13 13 13 13 7 7 7 7 7 7 6 6 6 16 BFD 41 87 46 6208
9 岩城　海都 ⿅児島 184010 10 9 9 10 10 10 12 12 12 31 31 31 4 4 4 14 14 14 80 49 5913
10 粟野　和昭 逗葉 199069 11 10 10 7 7 7 14 14 14 22 22 22 1 1 1 20 19 19 73 51 4588 Masters 1
11 大塚　邦弘 逗葉 172270 5 5 5 15 15 15 24 24 24 14 14 14 16 15 15 6 6 6 79 55 4943 Masters 2
12 大国　明太郎 島根 207433 24 22 22 6 6 6 10 10 10 17 17 17 11 10 10 15 15 15 80 58 6097
13 ⼩林　正季 浜名湖 164997 22 20 20 4 4 4 11 11 11 5 5 5 29 28 28 21 20 20 88 60 3713 Masters 3
14 清水　⼆⼆男 材木座 215035 12 11 11 24 23 23 20 20 20 11 11 11 9 8 8 10 10 10 83 60 6433
15 堀田　学 材木座 207993 13 12 12 9 9 9 17 17 17 10 10 10 13 12 12 35 34 34 94 60 5653 Masters 4
16 宮田　一志 江ノ島 205101 25 23 23 16 16 16 13 13 13 12 12 12 18 17 17 13 13 13 94 71 5803
17 水野　本 清水 206513 20 18 18 25 24 24 25 25 25 4 4 4 20 19 19 8 8 8 98 73 5805
18 豊島　以知朗 光 211031 7 7 7 19 19 19 15 15 15 32 32 32 25 24 24 12 12 12 109 77 5916
19 ⻑　義晴 大阪北港 205102 32 29 29 20 20 20 8 8 8 25 25 25 27 26 26 4 4 4 112 83 5254 Masters 5
20 大木　孝仁 和歌浦 169667 DNC DNC 41 14 14 14 16 16 16 15 15 15 21 20 20 19 18 18 124 83 5003 Masters 6
21 ⾦田　裕孝 清水 211045 17 15 15 18 18 18 18 18 18 18 18 18 23 22 22 17 16 16 107 85 5989 Masters 7
22 佐藤　正志 猪苗代 211036 27 25 25 35 34 34 21 21 21 21 21 21 14 13 13 26 25 25 139 105 4593 GM 1
23 福田　育弘 芦屋 166990 16 14 14 12 12 12 22 22 22 34 34 34 8 UFD 41 25 24 24 147 106 4969 Masters 8
24 北川　邦弘 逗葉 184057 23 21 21 22 22 22 33 33 33 24 24 24 17 16 16 24 23 23 139 106 5519 GM 2
25 久保　雅敬 芦屋 206773 19 17 17 11 11 11 23 23 23 27 27 27 34 33 33 32 31 31 142 109 4614 Masters 9
26 荒岡　晃彦 大阪北港 211030 31 28 28 31 30 30 28 28 28 2 2 2 33 32 32 28 27 27 147 115 6272 Masters 10
27 平田　将人 芦屋 214973 26 24 24 32 31 31 31 31 31 13 13 13 28 27 27 23 22 22 148 117 6767
28 櫻井　真也 知多 196488 21 19 19 28 27 27 30 30 30 28 28 28 19 18 18 30 29 29 151 121 3327 GM 3
29 大川　晃弘 江ノ島 109377 8 UFD 41 34 33 33 26 26 26 20 20 20 22 21 21 22 21 21 162 121 6280
30 都　茂樹 TokyoBay 213161 28 26 26 26 25 25 27 27 27 33 33 33 32 31 31 18 17 17 159 126 3867 Masters 11
31 ⼩⾒山　三知男 沼津 133154 18 16 16 23 UFD 41 19 19 19 35 35 35 30 29 29 37 36 36 176 135 1192 GM 4
32 松清　⾥功 ⿅児島 135898 35 32 32 36 35 35 32 32 32 30 30 30 15 14 14 34 33 33 176 141 6543 U21 2
33 上村　太志 ⿅児島 175457 34 31 31 33 32 32 38 38 38 16 16 16 37 36 36 29 28 28 181 143 6756 U21 3
34 中尾　周史 淡輪 161285 29 27 27 29 28 28 36 36 36 29 29 29 38 37 37 31 30 30 187 150 5014
35 ⽳⾒　正雄 材木座 182305 33 30 30 30 29 29 34 34 34 26 26 26 35 34 34 38 37 37 190 153 5407 GM 5
36 末永　真 北九州 211047 36 33 33 38 37 37 35 35 35 36 36 36 26 25 25 27 26 26 192 155 4648 GM 6
37 若林　宏 広島 182301 30 UFD 41 27 26 26 29 29 29 37 37 37 36 35 35 33 32 32 200 159 6100 Masters 12
38 竹内　修祐 芦屋 217058 37 34 34 37 36 36 37 37 37 38 38 38 31 30 30 36 35 35 210 172 6771
39 芝　雅彦 大阪北港 196298 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 246 205 1510 GM 7
39 山下　⼒蔵 材木座 211037 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 DNC DNC 41 246 205 5208

スタンダードクラス

11:29:16 13:58:03成績表作成： 廣瀨　一貴 レース終了時刻 16:23:34 13:56:17 15:03:43 16:20:03

10:27:00 13:09:00
トップ艇フィニッシュ時刻 16:17:00 13:51:32 14:57:39 16:14:42 11:14:16 13:50:57

松原 次夫 スタート時刻 15:30:00 13:05:00 14:20:00 15:40:00

285°
プロテスト委員⻑ 風速 5m/s 6m/s 4〜5m/s 3〜6m/s 2〜5m/s 5m/s

風向 210° 270° 275° 315° 325°

2019/11/04 2019/11/04

中嶋　量敏 天候／気温 晴 晴 晴 曇 晴 晴
レース委員⻑ 日付 2019/11/02 2019/11/02 2019/11/03 2019/11/03

Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
R3

Finish
R3

Rank
R3

Points
R4

Finish
R4

Rank
R4

Points
R5

Finish
R5

Rank
R5

Points
R6

Finish
R6

Rank
R6

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank

1 北原　頌⼦ 江ノ島 216312 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 8 7 7 12 5 6772 U16/18 1/1
2 山崎　彩加 清水 202620 5 5 5 4 4 4 4 4 4 27 25 25 4 4 4 1 1 1 43 18 6345 U18 2
3 岡田　爽良 江ノ島 196489 2 2 2 5 5 5 9 9 9 4 UFD 32 7 7 7 3 3 3 58 26 6612 U18 3
4 豊島　有壮 光 206904 3 3 3 9 9 9 6 6 6 13 11 11 6 6 6 2 2 2 37 26 6202 U16/18 2/4
5 高橋　果乃⼦ 浜名湖 122684 10 10 10 11 11 11 5 5 5 3 3 3 3 3 3 4 UFD 32 64 32 6609 U18 5
6 ⾕　凜太郎 高松 143043 4 4 4 27 27 27 2 2 2 8 7 7 20 20 20 6 5 5 65 38 6685 U16/18 3/6
7 松井　勇人 江ノ島 111509 9 9 9 10 10 10 7 7 7 7 6 6 24 24 24 7 6 6 62 38 6713 U16/18 4/7
8 森　美遥 芦屋 133161 11 11 11 2 2 2 8 8 8 15 13 13 10 10 10 9 8 8 52 39 6646 U16/18 5/8
9 山田　真理歩 江ノ島 175164 12 12 12 13 13 13 11 11 11 6 5 5 12 12 12 19 18 18 71 53 6637 U18 9
10 ⻘木　澪 江ノ島 145709 6 6 6 12 12 12 13 13 13 16 14 14 11 11 11 12 11 11 67 53 6697 U16/18 6/10
11 和知　健太郎 江ノ島 95227 19 19 19 16 16 16 23 23 23 2 2 2 9 9 9 10 9 9 78 55 6731 U16/18 7/11
12 ⼩美濃　寛太 江ノ島 151791 15 15 15 6 6 6 19 19 19 14 12 12 25 25 25 5 4 4 81 56 6605 U16/18 8/12
13 藤森　佑太郎 TokyoBay 175456 8 8 8 14 14 14 16 16 16 20 18 18 2 2 2 21 20 20 78 58 6775 U16/18 9/13
14 木内　恵美⼦ 芦屋 130311 13 13 13 21 21 21 10 10 10 9 8 8 13 13 13 18 17 17 82 61 6627 U16/18 10/14
15 ⼩山　すみれ 若洲 209509 16 16 16 15 15 15 12 12 12 5 4 4 15 15 15 20 19 19 81 62 6461 U16/18 11/15
16 遠藤　貫太郎 浜名湖 148933 7 7 7 25 25 25 14 14 14 25 23 23 8 8 8 15 14 14 91 66 6607 U16/18 12/16
17 飯塚　⻯⼠ 若洲 201552 17 17 17 7 7 7 15 15 15 10 UFD 32 14 14 14 14 13 13 98 66 6773 U16/18 13/17
18 吉岡　和月 水域Ｍ推薦 190954 21 21 21 8 8 8 20 20 20 12 10 10 16 16 16 25 24 24 99 75 6558 U16/18 14/18
19 杉浦　ふう華 蒲郡 207446 18 18 18 18 18 18 3 3 3 23 21 21 23 23 23 17 16 16 99 76 6292 U16/18 15/19
20 森　映心 江ノ島 123487 14 14 14 20 20 20 17 17 17 30 27 27 17 17 17 11 10 10 105 78 6709 U16/18 16/20
21 落合　創太 若洲 202603 20 20 20 3 3 3 22 22 22 18 16 16 18 18 18 23 22 22 101 79 6711 U16/18 17/21
22 師尾　しおり 江ノ島 211724 25 25 25 22 22 22 18 18 18 24 22 22 5 5 5 13 12 12 104 79 6730 U16/18 18/22
23 中村　晃 水域Ｍ推薦 177062 23 23 23 17 17 17 21 21 21 21 19 19 19 19 19 16 15 15 114 91 6595 U16/18 19/23
24 鶴本　優⼠ 高松 179333 22 22 22 19 19 19 28 28 28 17 15 15 DNC DNC 32 DNC DNC 32 148 116 6491 U18 24
25 北　七⽃ 若洲 196492 28 28 28 28 28 28 30 30 30 11 9 9 27 27 27 28 27 27 149 119 6714 U16/18 20/25
26 綿抜　慶一郎 江ノ島 151757 26 26 26 24 24 24 26 26 26 28 UFD 32 22 22 22 22 21 21 151 119 6611 U18 26
27 藤本　偉真 江ノ島 184018 24 24 24 30 RET 32 24 24 24 29 26 26 21 21 21 26 25 25 152 120 6601 U16/18 21/27
28 山本　育生 江ノ島 196486 27 27 27 29 29 29 29 29 29 19 17 17 26 26 26 27 26 26 154 125 6474 U16/18 22/28
29 松浦　裕⼦ 芦屋 204482 30 30 30 26 26 26 25 25 25 26 24 24 28 28 28 24 23 23 156 126 5941 Masters 1
30 稲葉　漣 江ノ島 180159 29 29 29 23 23 23 27 27 27 22 20 20 29 29 29 29 28 28 156 127 6604 U16/18 23/29
31 ⽯田　李咲⼦ 江ノ島 127398 DNC DNC 32 DNC DNC 32 DNC DNC 32 DNC DNC 32 DNC DNC 32 DNC DNC 32 192 160 6429 U18 27

11:24:24 14:06:46

４.７クラス

成績表作成： 廣瀨　一貴 レース終了時刻 16:33:54 14:04:14 15:11:05 16:29:03

10:34:00 13:16:00
トップ艇フィニッシュ時刻 16:28:17 14:00:38 15:05:41 16:15:00 11:15:07 14:01:48

松原 次夫 スタート時刻 15:37:00 13:12:00 14:27:00 15:47:00

285°
プロテスト委員⻑ 風速 5m/s 6m/s 4〜5m/s 3〜6m/s 2〜5m/s 5m/s

風向 210° 270° 275° 315° 325°

2019/11/04 2019/11/04

中嶋　量敏 天候／気温 晴 晴 晴 曇 晴 晴
レース委員⻑ 日付 2019/11/02 2019/11/02 2019/11/03 2019/11/03
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Rank Sailor Fleet Sail No
R1

Finish
R1

Rank
R1

Points
R2

Finish
R2

Rank
R2

Points
R3

Finish
R3

Rank
R3

Points
R4

Finish
R4

Rank
R4

Points
R5

Finish
R5

Rank
R5

Points
R6

Finish
R6

Rank
R6

Points
Total
Points

Net
Points

Assoc.
ID

Age
Group

By Age
Rank Ladies

1 冨部　柚三⼦ 江ノ島 202611 1 1 1 1 1 1 5 5 5 3 3 3 2 2 2 3 3 3 15 10 5563 1
2 服部　陸太 江ノ島 180159 2 2 2 9 9 9 1 1 1 2 2 2 3 3 3 2 2 2 19 10 6513 Youth 1
3 嶋倉　照晃 水域Ｍ推薦 213159 6 6 6 3 3 3 1 1 1 1 1 1 5 5 5 1 1 1 17 11 6435 Youth 2
4 鈴木　亮太朗 浜名湖 214963 2 2 2 4 4 4 4 4 4 2 2 2 1 1 1 5 5 5 18 14 6335 Youth 3
5 ⿊田　浩渡 津 216124 1 1 1 1 1 1 5 5 5 3 3 3 11 11 11 6 6 6 27 22 6228 Youth 4
6 檜皮　昇太 広島 196479 8 7 7 12 12 12 6 6 6 4 4 4 14 14 14 4 4 4 47 35 5348
7 丸田　杏 大阪北港 172269 6 5 5 9 9 9 7 7 7 11 11 11 7 7 7 12 12 12 51 40 6257 2
8 三浦　帆香 TokyoBay 213158 4 3 3 3 3 3 10 8 8 5 5 5 17 17 17 20 19 19 55 47 6339 Youth 5 3
9 荒井　かおる 江ノ島 201484 5 4 4 12 12 12 18 16 16 4 4 4 18 18 18 10 10 10 64 48 5728 4
10 白⽯　誉輝 江ノ島 210513 3 3 3 2 2 2 3 3 3 5 5 5 31 31 31 11 11 11 55 50 6417 Youth 6
11 出口　大輔 浜名湖 210515 7 6 6 6 6 6 2 2 2 6 6 6 10 10 10 28 27 27 57 51 6258
12 太田　タケル 津 154564 23 23 23 5 5 5 9 9 9 10 10 10 13 13 13 16 15 15 75 52 6446 Youth 7
13 秋山　紀夫 柳が崎 213157 9 9 9 8 8 8 3 3 3 13 13 13 9 9 9 27 26 26 68 55 1980 GM 1
14 田中　年彦 蒲郡 202613 12 11 11 13 13 13 19 17 17 11 11 11 4 4 4 17 16 16 72 55 5991 Masters 1
15 遠藤　海七希 江ノ島 213154 17 17 17 17 17 17 11 9 9 10 10 10 8 8 8 14 13 13 74 57 6325 Youth 8
16 ⼩澤　真純 知多 190317 10 10 10 7 7 7 2 2 2 9 9 9 12 12 12 29 28 28 68 58 5263
17 ⻄尾　将輝 境港 208625 5 5 5 16 16 16 8 7 7 12 12 12 27 27 27 15 14 14 81 65 6451 Youth 9
18 河原　由佳 津 196300 10 9 9 6 6 6 19 19 19 13 13 13 32 32 32 7 7 7 86 67 4818 5
19 中島　優輝 江ノ島 207418 7 7 7 5 5 5 17 15 15 26 26 26 33 33 33 9 9 9 95 69 6334 Youth 10
20 杉浦　智香 申請手続き中 202612 15 14 14 7 7 7 7 UFD 38 8 8 8 19 19 19 23 22 22 108 70 5689 6
21 ⻄内　海⽃ 広島 217065 3 UFD 38 11 11 11 6 6 6 14 14 14 34 34 34 8 8 8 111 73 6369 Youth 11
22 須永　笑顔 江ノ島 217071 13 12 12 10 10 10 14 14 14 6 6 6 23 23 23 25 24 24 89 75 6492 Youth 12 7
23 ⼩野寺　正一郎 伊達 202619 17 16 16 2 2 2 13 11 11 9 9 9 24 24 24 31 30 30 92 76 5059
24 前田　大介 和歌浦 150192 19 19 19 16 16 16 11 11 11 12 12 12 6 6 6 34 33 33 97 78 6622 Youth 13
25 柿元　麻衣 蒲郡 213153 4 4 4 11 11 11 10 10 10 14 SCP 26 26 26 26 30 29 29 106 80 6398 U21 1 8
26 川⼾　仁 津 79507 DNC DNC 38 8 8 8 13 13 13 19 19 19 22 22 22 21 20 20 120 82 3758 Masters 2
27 ⾒目　なお⼦ TokyoBay 173421 11 11 11 19 19 19 33 33 33 7 7 7 30 30 30 18 17 17 117 84 6101 9
28 山内　俊夫 材木座 167322 30 30 30 22 22 22 12 10 10 1 1 1 20 20 20 33 32 32 115 85 3530 GM 2
29 大村　杏奈 江ノ島 217056 8 8 8 18 18 18 20 18 18 15 15 15 28 28 28 19 18 18 105 87 6751 Youth 14 10
30 高嶋　由紀雄 岡山 208226 14 14 14 17 17 17 18 18 18 18 18 18 15 15 15 24 23 23 105 87 5807 Masters 3
31 杉浦　啓之 蒲郡 178191 23 22 22 4 4 4 26 23 23 7 7 7 21 21 21 36 35 35 112 89 4380 Masters 4
32 大堀　達也 和歌浦 216131 21 20 20 14 14 14 8 8 8 21 21 21 16 16 16 35 34 34 113 92 6696 Youth 15
33 赤松　佑香 和歌浦 156060 9 8 8 25 25 25 21 21 21 16 16 16 25 25 25 26 25 25 120 95 6528 Youth 16 11
34 大⻄　裕 岡山 204483 16 16 16 13 13 13 12 12 12 30 30 30 36 36 36 22 21 21 128 98 5986 Masters 5
35 森岡　数明 岡山 179331 14 13 13 14 14 14 16 14 14 17 17 17 29 29 29 32 31 31 118 101 4470 Masters 6
36 大成　賢⼆ 津 178199 12 12 12 28 28 28 4 4 4 25 25 25 35 35 35 DNC DNC 38 142 114 5358 Masters 7
37 田代　和史 江ノ島 161281 20 19 19 31 30 30 15 13 13 20 20 20 37 RET 38 13 UFD 38 158 128 3142 GM 3
38 矢﨑　洋司 諏訪湖 154080 11 10 10 10 10 10 9 UFD 38 DNF RET 38 1 1 1 1 1 1 98 60 6622 GM 4
39 久保田　悠木 広島 166022 13 13 13 28 28 28 24 24 24 20 20 20 3 3 3 15 14 14 102 74 6619 Youth 17
40 勝部　しずく 室蘭 196469 18 18 18 27 27 27 27 27 27 22 22 22 6 6 6 2 2 2 102 75 6298 Youth 18 12
41 神⾕　空弥 蒲郡 212797 27 27 27 20 20 20 24 21 21 18 18 18 5 5 5 14 13 13 104 77 6480 Youth 19
42 山村　幸司 高知 180025 16 15 15 15 15 15 22 22 22 29 29 29 14 12 12 17 16 16 109 80 3147 GM 5
43 野沢　博 諏訪湖 182309 22 22 22 22 22 22 16 16 16 25 25 25 2 2 2 20 19 19 106 81 1268 GGM 1
44 荒木　智也 若洲 209508 24 23 23 23 23 23 23 20 20 33 33 33 23 20 20 3 3 3 122 89 6330 Youth 20
45 目⿊　たみを TokyoBay 207439 28 28 28 35 34 34 32 29 29 16 16 16 10 8 8 9 9 9 124 90 5306 GGM 2
46 太田　輝和 知多 164163 30 29 29 31 31 31 17 17 17 32 32 32 4 4 4 12 12 12 125 93 2522 GM 6
47 酒井　秀晴 新潟 211910 21 21 21 15 15 15 27 24 24 22 22 22 20 17 17 23 22 22 121 97 1460 GGM 3
48 有澤　可絵良 水域Ｍ推薦 111507 20 20 20 29 29 29 29 26 26 19 19 19 12 10 10 25 23 23 127 98 6618 Youth 21 13
49 佐野　千波 津 160264 32 32 32 24 24 24 25 22 22 21 21 21 16 14 14 19 18 18 131 99 6660 Youth 22
50 髙橋　明 江ノ島 203813 15 15 15 27 27 27 DNF RET 38 27 27 27 7 7 7 28 25 25 139 101 1528 GGM 4
51 四枝　翔生 ⿅児島 215095 26 25 25 19 19 19 31 28 28 DNF DNF 38 21 18 18 11 11 11 139 101 6683 Youth 23
52 加藤　重雄 津 187421 18 17 17 21 21 21 23 23 23 31 31 31 17 UFD 38 4 4 4 134 103 826 GGM 5
53 寺田　忠厚 ⻘森合浦 211043 29 29 29 34 33 33 14 12 12 23 23 23 25 22 22 18 17 17 136 103 4990 GGM 6
54 押井　猛 芦屋 204485 25 24 24 26 26 26 22 19 19 32 32 32 31 27 27 8 8 8 136 104 6376 Masters 8
55 花牟礼　誠 熊本 215097 31 30 30 34 34 34 25 25 25 15 15 15 28 25 25 16 15 15 144 110 3990 GM 7
56 平田　和繁 福岡 217017 32 31 31 21 21 21 34 31 31 29 29 29 27 24 24 6 6 6 142 111 5193 GGM 7
57 楠本　達也 広島 172273 22 21 21 18 18 18 15 15 15 26 26 26 22 19 19 24 BFD 38 137 111 4718 GM 8
58 神⾕　博昭 浜名湖 204486 33 33 33 20 20 20 26 26 26 33 33 33 32 28 28 5 5 5 145 112 6005 GGM 8
59 三吉　亮 下関 214396 35 34 34 23 23 23 20 20 20 23 23 23 9 UFD 38 10 10 10 148 114 3321 GGM 9
60 白川　真三 芦屋 209497 29 28 28 29 29 29 29 29 29 24 24 24 15 13 13 26 24 24 147 118 3574 GM 9
61 宮下　万寿夫 江ノ島 145692 28 27 27 26 26 26 30 30 30 8 8 8 33 29 29 32 29 29 149 119 6031 GGM 10
62 ⽯塚　恒志 浜名湖 161135 25 25 25 24 24 24 28 28 28 17 17 17 8 UFD 38 22 21 21 153 125 6041 GM 10
63 手代木　美香 札幌 207438 31 31 31 32 32 32 32 32 32 35 35 35 30 26 26 7 7 7 163 128 6017 GM 11 14
64 橋本　正毅 芦屋 208220 34 34 34 25 25 25 28 25 25 31 31 31 34 30 30 21 20 20 165 131 6093 Masters 9
65 泉　正次 広島 114633 27 26 26 32 31 31 30 27 27 24 24 24 24 21 21 DNC DNC 38 167 136 3669 GM 12
66 龍田　安司 芦屋 216236 34 33 33 33 32 32 33 30 30 30 30 30 19 16 16 33 30 30 171 138 6635 GM 13
67 松永　至央 浜名湖 47802 19 18 18 DNC DNC 38 DNC DNC 38 DNC DNC 38 11 9 9 27 BFD 38 179 141 6540 GGM 11
68 山本　芳宣 大阪北港 210517 26 26 26 35 35 35 35 35 35 27 27 27 18 15 15 13 BFD 38 176 141 5422 GGM 12
69 井村　孝 蒲郡 211909 33 32 32 36 36 36 DNF RET 38 DNF RET 38 13 11 11 30 27 27 182 144 3658 GM 14
70 鈴木　万三 江ノ島 209502 24 24 24 30 30 30 34 34 34 28 28 28 29 UFD 38 29 26 26 180 146 6212
71 荒川　徹 芦屋 201547 35 35 35 33 33 33 31 31 31 34 34 34 35 31 31 31 28 28 192 157 4050 GM 15
72 末永　雄一郎 芦屋 216123 36 36 36 30 UFD 38 21 UFD 38 28 28 28 26 23 23 DNC DNC 38 201 163 6138
73 鈴木　順之 蒲郡 217052 DNC DNC 38 DNC DNC 38 DNC DNC 38 DNC DNC 38 DNC DNC 38 DNC DNC 38 228 190 6751

ラジアルクラス

13:23:02 / 13:41:51
成績表作成: 廣瀨　一貴 End Time 16:02:15 / 16:13:34 13:34:46 / 13:47:55 14:42:21 / 14:52:21 16:02:52 / 16:23:55 10:50:54 / 11:06:51 13:26:54 / 13:46:19

1st Finish Time 15:56:42 / 16:07:33 13:28:21 / 13:40:09 14:37:58 / 14:48:42 15:57:45 / 16:08:55 10:45:37 / 10:59:17

2〜5m/s 5m/s

松原 次夫 Start Time 15:10:00 / 15:20:00 12:45:00 / 12:55:00 14:00:00 / 14:10:00 15:20:00 / 15:30:00 10:00:00 / 10:10:00 12:35:00 / 12:52:00
プロテスト委員⻑ Wind Speed 4-5m/s 6m/s 4〜5m/s 3〜6m/s

晴 晴
Wind Direction 210° 270° 275° 315° 325° 285°

中嶋　量敏 Weather 晴 晴 晴 曇
2019/11/02 2019/11/02 2019/11/03 2019/11/03 2019/11/04 2019/11/04レース委員⻑ Date



 

- 20 - 
 

秋の東北選手権(11/９～10 宮城県仙台松島) 

【三度目の正直】 
 

 
今年は強風は少なく、レースを楽しんで貰いました！ 

 

何事も、３回もやりゃあ何かしらあるだろうという思いから生
まれた言葉はいろいろあります。三度目の正直、三顧の礼、二度
あることは三度ある、三年目の浮気など。 
 

秋の東北選手権。 
牡蠣づくしのレセプションが有名ですが、まず何よりつよーー
ーい風が吹くイメージがあります。 
一昨年、昨年ともに２日間の大会期間中１日目があまりの強風
のためノーレースとなるという、残念な状況が続いていました。
何事も３回もやりゃあ何かしらあるだろうと、今年こそは三度目
の正直が叶うのか、それとも二度あることは…なのか、ドキドキ
しながら会場に到着すると。 
風速３m/s 程度、スバらしい秋晴れの松島が迎えてくれました。 
４回目の参加ですがこんなこと初めてで、普段おっかない人が
急に優しくなったような不気味さも感じつつ、日ごろの行いが報
われたかなぁとニコニコしておりました。20回近い連続出場記録
を更新し続けていた選手が今回不在だったことが関係しているの
かどうかは分かりませんが。。。 
とにかく、全員ゆるりとペンションがある桂島にレーザーで乗
りつけることができたのです。満足に出艇すらできなかった過去
２回を思い返し、あぁようやっとレーザーで来れたなぁと感慨に
ふけっておりました。この、島にレーザーで上陸するという行為
がパイレーツオブなんとかのようで僕は大好きです。秋の東北選
手権の魅力のひとつではないでしょうか。 
ペンションで楽しい夜を過ごし、よく眠り、翌朝。 
吹いてるんですねェ、これが。秋の松島、ここにあり。最後ま
で大目にみてくれよ…。 
 左右から交互にぶん殴られるかのようなブローが、ガンガン
と。結局これかぁーと。３レース気合で何とか完走しましたが、
着艇までのクローズホールドが延々と続きイヤになりました。松
島の地形は無邪気で残酷な風をつくります（そこがまた面白い！
のかな）。 
ふたを開けてみれば、１日目２日目で３レースずつ消化すると
いう流れで、微風からフルハイクまで多様で、大きく振れながら
も軸が安定したかなり理想的な大会となったのではと思います。
選手も運営も満足した、やりきった！という表情でした。11月の
東北という、かなり寒～いレースですが！やみつきになります
よ！ 
来年も行こうと思います。お待ちしています。 
最後に、運営の皆様、素晴らしいレガッタをありがとうござい
ました。次回も楽しみにしています。 
                         （猪苗代フリート 岩渕太一） 

 
スタートをミスると大変です！

 
１マークは島の直ぐ近くです。景色を楽しむ余裕は？？ 

松島でないと見られないスタートシーン！ 

気持ち良いプレーニング！
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フリーは楽しい！ 

 

 
 
 

順位 選手名 Sail № フリ-ト Ass.NO １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ
1 北村 勇一朗 211154 江の島 5721 1 1 2 2 1 1
2 木村 俊介 208615 材木座 6394 2 3 1 4 5 2
3 堀田 学 207993 材木座 5653 4 7 5 1 4 3
4 佐藤 正志 211036 猪苗代 4593 7 2 4 8 2 4
5 都 茂樹 213161 Tokyo_Bay 3867 6 4 6 6 3 5
6 高橋 陵 217026 秋田 4925 3 6 3 10 8 12
7 佐藤 裕典 209498 岩手 5478 15 5 15 7 7 7
8 佐藤 潔 214979 Tokyo_Bay 3384 16 10 14 3 13 6
9 岩渕 太一 156079 猪苗代 6455 5 9 11 9 14 14
10 穴見 正雄 182305 材木座 5407 13 18 7 14 6 11
11 佐藤 浩行 151793 寺泊 3255 9 14 10 11 17 8
12 小笠原 規安 208956 青森合浦 1585 8 8 9 5 DNC DNC
13 佐藤 孝郎 196465 Tokyo_Bay 5732 12 11 19 18 9 9
14 松永 至央 47802 浜名湖 6540 11 15 12 16 12 10
15 寺田 忠厚 211043 青森合浦 4990 10 16 21 13 10 13
16 目黒 たみを 207439 ーーー 5306 14 21 18 15 11 15
17 神谷 博昭 204486 浜名湖 6005 19 17 17 12 16 17
18 佐々木 勝茂 217167 岩手 541 PTP 12 16 17 19 19
19 三浦 勝 166989 岩手 1239 PTP 13 8 DNF DNC DNC
20 手代木 美香 207438 札幌 6017 20 19 13 23 OCS 21
21 高橋 輪 136120 秋田 6544 17 22 23 22 20 16
22 樋田 熙 145485 新潟 スポット 21 24 22 20 15 20
23 保科 昇 214974 猪苗代 6374 23 25 27 21 18 18
24 竹腰 真紀子 181768 材木座 3082 PTP 23 20 19 DNF DNC
25 山田 孝浩 217009 江の島 6695 18 20 24 DNF DNC DNC
26 佐々木 颯大 127381 秋田 スポット DNF 27 25 DNF DNC 22
27 小野寺 岳 47847 仙台 スポット 22 26 DNF DNF DNC DNC
28 冨樫 明音 206915 秋田 スポット DNF DNS 26 DNF DNC DNC

ラジアル
4.7

shop@psjpn.co.jp
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EVENT ＆ RACE SCHEDULE
★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Notice Of Race / Event Notice 

２/22-24 
ミッドウィンターレガッタ/鹿児島Ｆ 平川ヨットハーバー                       ★☆
特集ページ参照 http://sail.jpn.com 

３/６-９ 
第43回グアムジャパン親善レガッタ／グアム マリアナスヨットクラブ                 
特集ページ参照 http://www.laserjapan.org/ 

４/４-５ 
東京湾選手権/TokyoBayF 稲毛ヨットハーバー                        ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

４/11-12 
四国選手権/松山F 松山市堀江海岸                           ★☆

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

５/３-５ 
スプリングレガッタ/境港F 境港ヨットハーバー                      ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

５/16-17 
ジアイカップ/芦屋F 兵庫県立海洋体育館                           ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

５/30-31 
中部選手権/蒲郡F 海陽ヨットハーバー                                 ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

５/30-31 
春の九州選手権兼筑前芦屋カップ/北九州F 筑前芦屋柏原漁港             ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/13-14 
春の東北選手権/猪苗代湖Ｆ 猪苗代湖志田浜 

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/20-21 
春の北海道選手権/札幌F 銭函マリンスポーツセンター                     ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

６/27-28 
関東選手権/若洲Ｆ 若洲海浜公園ヨット訓練所                     ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

７/11-12 
めんたいカップ/津屋崎F 福岡県津屋崎バナナハウス                 ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

８/８-９ 
秋の九州選手権/福岡Ｆ 福岡県小戸ヨットハーバー                  ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/12-13 
秋の北海道選手権/道東F 北海道網走市網走湖                      ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/20-21 
全日本マスターズ選手権/東北水域合同 岩手県宮古市               ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/26-27 
北海道ラジアル選手権/屈斜路湖Ｆ 北海道弟子屈町屈斜路湖           ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/10-11 
関西選手権兼WMGプレ大会/和歌浦Ｆ 和歌山セーリングセンター            ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/24-25 
秋の東北選手権/仙台Ｆ 仙台松島ヨットハーバー（2020AllJapanクオリファイ対象外） ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/21-24 
2020Laser All Japan Championships/津F 三重県津市津ヨットハーバー       ★ 
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
中国選手権/山口F 山口県秋穂CAPEHOUSE                            ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
北信越選手権/三国F                                                ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

調整中 
湘南カップ/材木座F                                                  ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

イベント＆レース スケジュール 

http://sail.jpn.com
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
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● セーリング競技規則2017-2020・日本セーリング連盟規程・レーザークラス規則・レースの公示、 
(以上は帆走指示書による変更を除く)、および、帆走指示書が適用されます。 

● ★＝各艇種別ランキング対象大会、☆＝All Japan Championshipsクオリファイ対象大会 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 
 

 
 

その他選考対象レース等 

Date Notice Of Race / Event Notice 

３/20-22 YMFS セーリング・チャレンジカップ/三ケ日 ★☆

５/３-５ JOC ジュニアオリンピック・カップ/ ★☆

７/18-19 JOCジュニアオリンピック兼JSAFジュニアユースセーリングチャンピオンシップ/和歌山 

10/４-７ 国民体育大会/鹿児島 鹿児島県平川特設セーリング会場 ★☆

12/19-20 ジュニア・ユースクリスマスカップ/江の島  ★☆

Date Notice Of Race / Event Notice 

２/９-16 
2020 ILCA Laser Standard Men's World Championship/AUSTRALIA, Melbourne  

http://www.laserinternational.org/ 

２/21-28 
2020 ILCA Laser Radial Women's World Championship/AUSTRALIA, Melbourne  

http://www.laserinternational.org/ 

２/21-28 
2020 ILCA Laser Radial Men's World Championship/AUSTRALIA, Melbourne  

http://www.laserinternational.org/ 

３/19-28 
2020 ILCA Laser Masters World Championships/AUSTRALIA, Geelong  

http://www.laserinternational.org/ 

７/16-24 
2020 ILCA Laser 4.7 Youth World Championships/ITALY, Arco  

http://www.laserinternational.org/ 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 
 

2020 年度レーザークリニック 
 

Date Notice Of Race / Event Notice 

４/11-12 ４.７・ラジアルクリニック in 若洲 東京都 若洲ヨット訓練場 

７月 STD・ラジアルクリニック in 猪苗代湖 福島県猪苗代湖 志田浜 

調整中 STD・ラジアルクリニック in 中部 

2021/ 
 1/16-17 

４.７・ラジアルクリニック in 広島 観音マリーナ 

受付№  メンバー  ｴﾝﾄﾘｰ費 1 2

申込日： /

私は国際セーリング連盟規則、日本セーリング連盟規程、クラスルール及び帆走指示書を守る事を誓います。

署名

の にエントリー申込み致します。

申　請　中
使用リグ(レース公示参照)： スタンダード ・ ラジアル ・ ４.７

セイル№ スキッパー名 (男 ・ 女)　☎

所属フリート (クルー名) (男 ・ 女)　☎

住　所　〒
主催者扱

宿泊希望 YES ・ NO　　　月　　日～　　日の（　）泊 男性　　名　エントリー料￥　　　　　　、宿泊料￥　　　　　
●伝　　言 女性　　名 現金書留で同封・当日支払(ペナルティ込み)

指定口座へ　月　　日 振込済 ・ 振込予定

 ●切り取って、各地域の申込み担当者宛

　(住所・振込口座は上記）郵送してください。

　　　　　　　　　　　　　　　レース委員会　様

　月　　日～　　日

【当該年度払い込み済みのこと】Assn.№

エントリーフォーム

http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
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フフリリーートトみみんんななででレレベベルルアアッッププののチチャャンンスス！！！！  

全全国国へへココーーチチをを派派遣遣ししまますす。。  
 

今年度から各フリートを窓口として全国へコーチを派遣します。 
レーザーの基本知識、技術の習得等、講習を通してフリートの活性化、
地元団体との連携を高めていくことを目的としています。 
 
                 日本レーザークラス協会 強化委員会 
 
期  間  2019 年４月～2020 年３月 
 
日  数  １回 ２日間 
 
回  数  ５カ所（予定） 
 
開催地域  北海道、中部、関西、中四国、九州 
 
対  象  ①各レーザーフリート 

②レーザーでクラブ活動を行っている団体 
（ただし申込は近隣フリート経由でお願いします） 

 
参加資格  日本レーザークラス協会メンバー及び各フリートキャプ

テンが認めた選手 
 
派遣コーチ 日本レーザークラス協会強化委員会および強化委員会 

指名コーチを１名派遣します。 
 
費  用  派遣コーチの交通費、謝金、宿泊費は日本レー 

ザークラス協会が負担します。 
 
申込方法  必要事項を記入の上、 

日本レーザークラス協会強化委員会宛 
ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp  
メールでお申し込み下さい。ご希望の日程で派遣 
できない場合は可能な限り調整します。 

 
 
＊応募多数の場合は開催にかかる準備を強化委員会と調整した後 
決定します。 
 
お願い   ホストフリートでは以下の準備をお願いします。 
        ①開催要項の作成（ひな形は提供します） 
        ②参加者名簿の作成 
        ③コーチボートの準備 
        ④ミーティングルームの確保 他 
        ⑤その他必要経費は参加費（フリート予算等） 
でお願いします。 
 
                             

 
日本レーザークラス協会コーチ派遣 申込用紙 

 
日本レーザークラス協会コーチ派遣に下記の内容にて申し込みます。 
 
送付先 ： ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp 
 
１．申込者氏名 ：        
フリート名 ： 
  フリートキャプテン氏名 ： 
担当者連絡先 ：  氏名 
携帯         E-mail 
 
２．開催希望日 第１希望  月  日 ～   月   日 
第２希望   月  日 ～   月   日 
第３希望   月  日 ～   月   日 
 
３．参加艇種 ： 
  予想参加人数 ： 
  フリートメンバー以外の参加予定の有無 
（○をつけてください）有り  無し  
有りの場合は団体名 ： 
 

４．講習内容の希望 
 

レーザークリニック

会員登録番号

　　　「　　　　」　月　「　　　　　」開催のレーザークリニックへの JSAF番号

　　参加を希望します。

参加クラス

　氏名

所属 　フリガナ

　生年月日 　　　年　　　月　　　日　　　　歳 　ローマ字

〒

フリガナ：

電話： ＦＡＸ：

携帯電話： Ｅ－ｍａｉｌ 　　　　　　　　＠

　緊急時の連絡先 電話： 本人との関係

　保護者 氏名： 本人との関係

　（　１８歳以下の場合　） 住所、電話（現住所と異なる場合）

〒

　学校名 〒

学校名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（学年　　　　年生）

フリガナ　　

電話： ＦＡＸ：

レーザーセーリング歴 年

大会成績記載欄

＊大会成績および現在のセーリング可能風域を記載してください。

　現住所

参加申込書

　　　　　　　　　　　　　　＊参加希望クラスを○で囲んでください。

４.７ 　 or  　ラジアル   or   STD　　　

mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
mailto:ilcajpn-kyouka@cityfujisawa.ne.jp
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Laser ミッドウインター 
鹿児島県鹿児島市 平川ヨットハーバー 

2020 年２月 21 日-24 日 

 

  
主  催：一般社団法人 日本レーザークラス協会 
 
大会運営：日本レーザークラス協会、鹿児島県セーリング連盟 
 
後  援：鹿児島県（予定）、鹿児島市（予定） 

鹿児島市教育委員会（予定） 
鹿児島市体育協会（予定） 

 
協  力：鹿児島県セーリング連盟 
 
協  賛：パフォーマンスセイルクラフトジャパン 他 
 

レース公示 
 
1. 適用規則 
本大会は 2017〜2020 年国際セーリング規則（以下、RRS と記す）
に定義された規則を適用する。 
 
2. 広告 
競技者広告は、クラス規則に定められたとおりとする。 
 
3. 参加資格 
3.1. 競技種目は以下のとおり。 

・レーザークラス 
・レーザーラジアルクラス 
・レーザー４.７クラス 

3.2. 日本レーザクラス協会の 2019 年度メンバーであること。 
3.3. レーザー協会会員証を受付時に提示すること。申請中で会員証

を持参できない場合は、会費の入金確認のできる領収書または
銀行振込書を必ず持参すること。当日、上記書類が揃わない場
合、参加できない場合がある。 

3.4. 国際レーザークラス協会（ILCA）の 2019 年度メンバーであり、
日本レーザークラス協会の参加承認を得ていること。 

 
4. 参加申込 
4.1. 参加申し込みは 11 月 17 日より開始し、オンラインエントリ

ーおよび参加料の入金が確認できた順に受付ける。 
4.2. 大会ホームページ http://sail.jpn.com にてオンラインエン

トリーを行い、下記口座に参加料を振り込むこと。 
4.3. 

振込先：横浜銀行 長後支店 普通６１１１５６０ 
（イッシャ）ニホンレーザークラスキョウカイ 

4.4. 参加申込締切日は 2020 年２月７日（金）とする。 
レイトエントリーは行わない。 

4.5. エントリー締め切り後の参加料送金遅延者は１,000 円の遅延
金を受付時に支払うことで申込が完了する。 

4.6. 参加申込締切日（２月７日）後の不参加申出期間については２
月 14 日までとし返金手数料（一律 1,000 円）を差し引いた金
額を返却する。２月 14 日後は参加料の返却はせず得点記 
録 DNC として記録する。 

 

5. 参加料 
5.1. 16,000 円（レセプション参加料を含む） 

アーリーエントリー（1/21 まで）  
15,000 円（レセプション参加料を含む） 

5.2. レセプションのみの参加料 2,000 円（大会受付時払） 
※選手以外のレセプション追加についてはエントリーリスト
に追加人数を記載 

 
6. 日程 
6.1. 大会日程 

２月 21 日（金） 13:00-16:30 大会受付 
13:30-17:00 計測 

２月 22 日（土） 08:00-09:30 大会会受付および計測 
10:00    開会式およびブリーフィング 
12:25       第１レース予告信号  

引き続きレースを行う 
２月 23 日（日） 08:30       ブリーフィング 

09:55       最初のレースの予告信号 
引き続きレースを行う 

18:30    レセプション 
２月 24 日（月） 08:30    ブリーフィング 

09:55    最初のレースの予告信号 
引き続きレースを行う 

6.2. 最終日には、13:30 より後に予告信号を発しない。 
6.3. 各日とも海上で昼食をとることがある。 
 
7. 計測 
7.1. 各艇は、計測を受けなければならない。 
7.2. 計測は、公示 6.1 の日程で平川ヨットハウス艇庫にて行われ 

る。 
7.3. 計測内容は持ち込み計測とし、下記艤装品に対し計測を行う 
a. セール（セール番号確認、番号の間隔等） 
b. バテンセット 
c. マスト抜けどめ 
d. バウライン（6mm×5m 以上） 

7.4. 計測は、テクニカル委員会の判断により、この他の日程に行く
われることがある。 

7.5. 艇は、直径 6mｍ以上、長さ５ｍ以上のバウラインを搭載し、 
その一端はバウアイに結び付けられていなければならない。 

 
8. 安全 
マストトップに浮力体を取りつけても良い。形状は球形に限り、
１箇所のロープで取り付けなければならない。コンディションに
より、付けたり外したりしても良い。 

 
9. 帆走指示書 
帆走指示書は２月 14 日までに大会ホームページに掲載する。 

 
10. 開催地 
鹿児島県鹿児島市 鹿児島県平川ヨットハーバー及びその沖の 
海面 

 
11. コース 
帆走するコースは、トラペゾイド・インナー・アウターコースま
たは風上－風下コースを予定している。 

 
12. 得点 
12.1. シリーズの成立には、２レースを完了することが必要である。 
12.2. (a) ４レース未満しか完了しなかった場合、艇の得点は、全

レースの得点とする。 
(b) ４レース以上完了した場合、艇の得点は、最も悪い得点 
を除外したレースの得点とする。 

 
13. 支援艇 
13.1. 全ての支援艇は、大会ホームページで登録を行うなければな 

らない。 
13.2. 全ての支援艇は、最初にスタートするクラスの準備信号の時 

刻から全ての艇がフィニッシュもしくはリタイアするか、ま
たはレース委員会が延期もしくは中止の信号を発するまで艇
がレースをしているエリアの外側にいなければならない。 

http://sail.jpn.com
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 14. 賞 
各クラス成績上位者には賞が授与される。 

 
15. クオリファイ 
「2019 年レーザー級全クラス世界選手権等代表選手選考方針」を
参照のこと。 

 
16. 責任の否認 
競技者は完全に自らのリスクで大会に参加する。規則 4「レースを
することの決定」を参照。 
主催団体は、大会の前後、期間中に生じた物理的損害または身体
障害若しくは死亡によるいかなる責任も負わない。 

 
17. レガッタ不成立 
強風、無風、降雪、地震等自然災害、事件、事故等によりレガッ
タ不成立の場合には、参加料の返金はしない。 

 
18. 肖像権 
競技者は、本レガッタに参加することにより、レガッタ期間中の
競技者または競技者の装備に関する動画、写真等の映像について、
その競技者に予告なく主催団体の判断で使用する権利を主催団体
に与えるものとする。 

 
19. 保険 
競技者は、有効な傷害保険と賠償保険に加入していなければなら
ない。 

 
20. 問い合わせ先 
鹿児島県セーリング連盟 事務局 ksaf@southwinds.jp 
0994-47-2758 （鹿屋体育大学海洋スポーツセンター：坂口） 
090-2581-9259（榮樂） 

 
その他の情報 
1．支援艇       受付締切日(2/7)までに登録を⾏うこと。 

登録料(無線借用料含む)は、1,000 円/日を受付
時に現金にて支払うこと。 

 
2．チャーター艇 14 艇を準備 

（ハル、スパー、フォイル、船台のみ） 
詳細はグレードごとにチャーターページに公示 
＊チャーター料は大会受付時払い 
＊チャーター艇を希望する選手は、大会ホーム 
ページ http://sail.jpn.com/にて 11 月 17 日か 
ら 11 月 30 日までに申し込みを行ってください。 
希望者多数の場合、大会実行委員会により抽選 
及び配艇を行います。 
チャーター艇抽選日：12 月２日 
チャーター艇抽選結果発表：大会ホームページ
http://sail.jpn.com/ 

 

 
 

 

 

   43rd Annual    
  Goodwill Regatta        

   Guam – Japan 
 

Notice of Race 
6-9 March, 2020 

 

Organized by: 
 

Marianas Yacht Club 
Guam Sailing Federation 

Micronesian Laser Association 
 

Eligibility: This regatta is open to members of the  
International  Laser  Class  Association (ILCA).  

 
Rules:    All races will be governed by the current “2017 – 2020 

Racing Rules of Sailing – World Sailing”  
(https://www.sailing.org/40174.php), rules of ILCA and the 
sailing instructions.  

 

Schedule of Events  
 

Friday, 06 March, 2020  
1200 noon Charter boat checkout and registration at MYC  
1800 Marianas Yacht Club Welcome Potluck Dinner  

and Registration  
 

Saturday, 07 March, 2020 
0830  Late Charter check out  
0930  Skipper's Mtg, Marianas Yacht Club 
1030-1600 Course Racing  
Evening  Open   
Sunday, 08 March, 2020  
1030-1500 Final Course Racing  
1800  Awards Ceremony Dinner at MYC   
Monday, 09 March, 2020  
Day Activities – Open for touring, snorkel, golf, shopping, etc.  

         1800   TBD 
 
Fees:  $100 for Member of US Sail or National sailing Authority   

$150 for non-member of US Sail or National sailing Authority 
 
*Entry includes lunch for Saturday and Sunday and Dinner at the 
Awards Party 
    
**REGISTRATION WILL BEGIN 15 JANUARY, 2020** 
 

Charter & Deposit International members may charter good 
condition boats for $150.00 US. Hull, spar and dagger boards are 
provided; however, it is recommended to bring your dagger board for 
best performance. Bring sail, tiller & extension, rudders (MYC has 
limited quantity) and running gear (with blocks, etc.).  Boats are 
available Friday, March 15 on a first come first basis.    MYC 
Members should check with the MYC Race Chair for local charter 
availability.     
 

Sailing Instructions: Sailing instructions will be available at 
Registration & Skipper's Meeting.  
 

Race Area The racing area will be Apra Harbor in an area specified at 
the Skipper's Meeting.  
 

Course: The course(s) will be detailed at the Skipper's Meeting and 
posted on the notice board.  
 

Scoring: The Low Point Scoring System, Appendix A4 of the racing 
rules, will apply.  
 

Decisions of the Protest Committee Decisions of the Protest 
Committee will be final.     
 

Prizes Prizes will be awarded as determined by the Race Committee 
The Bob Bradford Heavy Weather Award, Tadami Team Trophy, and 
other special prizes and awards will be given.  
Accommodations Homestay for visiting competitors is available with 
MYC members upon request.  
 
For more information, please contact MYC Race Chairman:  
 
racechair@marianasyachtclub.org  

 

mailto:ksaf@southwinds.jp
http://sail.jpn.com/%E3%81%AB%E3%81%A611
http://sail.jpn.com/
https://www.sailing.org/40174.php
mailto:racechair@marianasyachtclub.org
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カッ飛びツーマンはグアムならではのもの 

 
2020 年１月７日                      

フリートキャプテン殿   レーザークラス協会 
 

43nd Annual Guam/ Japan Goodwill Regatta 
選手派遣について 

 

 真冬の日本から脱出する恒例の“43nd Annual Guam/ Japan 
Goodwill Regatta ”は、来る 2020 年３月６日～９日の日程
でグアムのマリアナスヨットクラブに於いて開催されます。そこで、
日本チームはフリートキャプテンの推薦する優秀なレーザー大使
を派遣したいと思います。現地では、ジュニアメンバーが増えつつ
あります。今回は、日本からも是非ジュニアを送って下さい。（4.7
㎡リグ使用も考えています。）つきましては、下記にて貴フリート
メンバーをご推薦下さい。 
 毎回人気を集めているこのレガッタですが、残念な事にチャータ
ーボート数に制限があり、推薦者多数の場合は、レースの実力２割、
日常のフリート活動４割、リーダーシップ等４割を基準に、事務局
の判断にて派遣決定致しますのでご承知下さい。 

 

 『2020Guam / Japan 親善レース要項』 
 

日   程  2020 年３月６日～３月７日 
 費   用  エントリー＆チャター料 + 航空券等 
 参加資格  レーザー大使にふさわしい人。 

2019 年レーザークラス協会のメンバーである事。 
     フリートキャプテンの推薦を受けたもの。 
     過去レースでの成績は問いません。 
     特にラジアル４.７は歓迎します。 
         

宿 泊 マリアナスヨットクラブメンバー宅にホームステイ 
締 切 2020 年２月６日 
送り先 日本レーザークラス協会事務局 

  
下記のフォームにてメンバーを推薦して下さい。 
キャプテンの任にある方は自薦でも構いません。 
 
  
             切 り 取 り                    
   

Guam / Japan GOOD WILL REGATTA 2020 に下記のメンバーを
推薦します。 

 
 氏名 協会№ 性別 年齢 パスポート スケジュール可能性 

 
 
１．            男 女   才 有 無    日～  日 

  

                                   

２．            男 女   才 有 無    日～  日 

 

 

３．             男 女   才 有 無    日～  日             

 

月   日        フリート   推薦者          

 

CAPSIZE 
明けましておめでとうござい
ます。遠征時は各地で大変お世
話になっています。特に昨年の
ワールドでは貴重な体験をさせ
て頂きありがとうございました。 
 
この度フリートキャプテンを
拝命致しました。小樽フリート
の活動拠点の祝津漁港副港は実
家から自転車で５分。私はここ
でヨットを始めました。その頃
のフリートは平均年齢 30 歳代 
男女ほぼ同数。皆黒いウェット
スーツ女子もスタンダード吹い
たら二人乗り。元旦は雪の上で
艤装してる変な大人たちだなーと感じていたことを記憶しています。 
 
OP よりも先に島田御大のラジコンや御大とのレーザー二人乗り
でセーリングの面白さ、カートップ遠征の楽しさを知りいつかはレ
ーザーセーラーにと憧れていました。([注]島田御大は元気です。)
その後 FJ スナイプ クルーザーと寄り道しましたが2012年より 
レーザーオーナーとなりました。 
 
現在 我がフリートは 高齢化で活動量が減少気味ですが 
みんなで何かをしようと昨年の主催レースでは、杉本メンバー中心
のバンド演奏や MURA さん企画のオリジナルてぬぐいを参加賞起用
など「フリートオリジナル」を模索しています。 
 
同じハーバーには、学生セーラー総勢約 50 名!卒業後は北海道を
飛び出し世界中へ羽ばたいていってしまいますが、レーザーの面白
さを見せつけおいてどこかで再会できたら良いなと考えています。
皆様のフリートに彼ら彼女らが漂着した時にはよろしくお願いし
ます。 
   

（小樽フリート 葛西研一） 

 

 

 

 
 

 
肩の調子が悪く長い間治療とリハビリに通っていたが、ようやく
復調し、少しずつではあるが、懸垂を試みるまで回復しかけていた
ところ、今度は、変形性膝関節症との診断が下された。 
トレーニングのためランニングをしていると、膝周辺が痛くなる
ことがよくあった。以前、某整形外科クリニックでの診断では、鵞
足炎とのことであったが、今回も同様だろうと考えていた。しかし
ながら、練習を休んでも一向に痛みが取れない。これまでは、ラン
ニングの直後に痛みを感じても比較的短期間に痛みは取れていたが、
今回は、痛みが日常の生活にも影響するレベルになっていた。これ
までとは少し違うような気がするので、昨年の秋に別の整形外科ク
リニックを受診した。MRI 検査は実施せず、ｘ線検査のみでの判断
で変形性膝関節症の初期 
と診断された。私が X線像を見る限り……であるのだが。 
現在の勤め先は、変形性膝関節症を「骨切り術」という治療法で
治療する際に用いる、金属プレート、スクリュー、関連手術器械、
人工骨、が売り上げの多くを占めている。私自身もこれらの製品の
開発に関わって来ており、日ごろから「変形性膝関節症」だけには
なりたくないと思っていたのだが。現在は膝の治療とリハビリに通
っている。 
2020 年は、膝を直して海に出る。 

   
 （ニュース委員長 重松貴） 

 


